(b) Simili ἀριθμῷ carminis genere Gallos uti docuere, Joh. Antonius Baſius, Stephanus Jodellus, Rapinus, Paſſerarius, Italoſ Leo Baptiſta Alberrus, Tho. Camanella & Lud. Ariostus, & Bernardus Philippius, Anglos Johannes Mikonus,

rarum studiosi ab illustri & venerandæ eruditionis sene Ezechie^{le} Spanhemio.

IV. Inter catalecta veterum Poetarum exstat *Carmen Panegyricum ad Calpurnium Pisonem*, quod Virgilio ab aliis, ab aliis Ovidio perperam adscriptum, ad Lucanum nostrum referunt eruditæ, ut supra in Ovidio dictum est.* *Carmen ad Calpurnium Pisonem*, cum quo Lucanus dictus est adversus Neronem conjurasse, Lucano vindicat Hadrianus Junius lib. VI. cap. 1. animadversor. Vide tamen quæ in Virgilio dixi supra, & Barthii notas ad Statium T. 1. p. 254. & 456. ubi *Statio* illud tribuit, & ad Claudianum lib. 1. de laude Stiliconis v. 38. ubi *Calpurnio*. Est autem eodem Barthio judice XLIX. 7 Adversar. poemæ dñissimorum, & in libros aliquot suisse divisum videtur, vel ex solo fine. Adeo alioquin cultum & cruditum, ut malim aliis tertio prolixioribus tanto, carere quam isto.

V. Deperdita Lucani sunt Catacausmos Iliacus, Catalogus Heroidum, Hectoris lytra, Orpheus, Saturnalia, Silvarum libri X. Medea tragœdia imperfecta, Hypomnemata prosa oratione, in Odavium Sagittam & pro eo Declamationes, Epistolæ ex Campania, Satyricæ fabulæ XIV. &c. Vide Scaligerum ad Catalecta Vett. Poetarum p. 279. seq. Vossium de Hist. lat. lib. I. c. 26. & Colomesium ad Gyraldum p. 239.* De scriptis Lucani deperditis (a) videntur in primis Nic. Antonius lib. 1. Bibl. Vet. Hispanæ pag. 42. seq. Barthius XXIII. 3. Adversar. & ad Statium Tom. 1. p. 254. seq qui de *Medea* Lucani etiam videndus Tom. 1. pag. 246. ut de *Orpheo* ejus Joh. Frid. Gronovius diatrib. ad Statii lib. 2. silv. 7. ante quem decem libros silvarum à Lucano scriptos Nic. Antonius contendit.

Hæc de Lucano dicta sufficient, quem Virgilio non comparatum, sed plane prælatum à Petro Cornelio, sicut à Francisco Malherba Statii clangorem & crepitacula, refert & indignatur Huetius de rebus ad se pertinentibus pag. 24. 314:

Libere desinentibus verbis, ita ut syllabarum postremarum nulla soni sit similitudo, *Italo*s uti docuerunt etiam Joh. Geor. gius Trissinus Italiæ liberatæ scriptor, Vincentio Gravina V. C. tantopere laudatus: Lud. Alemannus, qui Metaphrasi donavit Catulli Epithalamium Pelei ac Theridis: Cardinalis Hippolytus de Medicis qui secundum, & Ludovicus Martelli qui quartum Æneidos, nec non M. Antonius Cinuzzius, qui Claudiini raptum Proserpinæ transtulit. *Polonus* in Juvenali redivivo Eu- cas Opalinius. In *latina* carmina, ut obiter hoc notem, homœoteleutorum vicissim rhythmorum, sive syllabarum extremarum similiter desinentium usum induxit *Leo*, Sec. XII. Monachus

Bene-

(a) Vossiuri, Bericht von Buchberg 1708. p. 892.

Benedictinus, (unde *Versus (a) Leonini*) vel Theodorus sive Theodus Sec. longe ille nimurum junior presbytero, qui tempore Zenonis Imp. vixit, & à Trithemio cap. 185. de S. E. cum eo confunditur. Quanquam laudatus Gravina lib. 2. de ratione poeseos pag. 228. recte negat illis solis hoc tribuendum esse. Longe plura certe illius exempla jam ex Seculo nono exhibet C. V. Polycarpi Leyseri historia Poetarum medii ævi, nuper in lucem edita. At inter celebriores certe videntur fuisse, qui istud antiquioribus haud probatum aures demulcendi genus latinis versificatoribus suæ etatis commendarent.

C A P U T XI.

DE T. PETRONIO ARBITRO.

Petronii etas. 1. Satyrici fragmenta prima. 2. Traguriana. 3. Nodotiana. 4.

T. PETRONIUS (b) ARBITER Massiliensis Equestris genere natus, Vir Consularis & inter familiares Neronis Imp. Sed artibus æmuli Tigellini invisus ei redditus, jusque ab eo mori, incisus venis, lascivam animam efflavit A. CHRISTI 67. * Petronius (c) Neronianarum libidinum arbiter, ut de scriptis etiam voluit suis summam prudentiam, exquisitissimam sapientiam & elegantissimam eloquentiam inter propudosissimas bidines elucere, illudens uique dictis scriptisque vanitati curarum humanarum, homo voluptatibus corpore, animo virtuti deditus, ut ocer omnis scena Satyrici illius. Singulare hoc elogium: sed qui corpore voluptatibus, & simul animo virtuti bona fide deditus esse possit, per eundem jungentur ante saeva sideribus freta, & gnis undæ, tartaro tristi polus. Huetius in Epistola ad Gra-

vium:

(a) Vide Cangii glossar. & Menagi Origines Gallicas in Leonius. Acta Sanctor. Iulii T. 1. p. 23.

(b) Apud Tacitum prænomen Petronii Cajus est, sed Titus apud Plutarchum & linium. Idem Tacitus auctor est, Petronium Neroni elegancia arbitrum fuisse ut bil amanum & molle affluenter putares nisi quod si Petronius approbavisset. Hinc ediderim factum esse ut Arbitr vulgariter appelletur, quo nomine etiam occurrit apud erentianum Maurum libro de metris. Evidem Henr. & Hadr. Valesii fratres doctissimi auctorem Satyrici ab illo Taciti Petronio distinguunt, & Antoninorum etate vixi opinantur, sed argumentis ducuntur parum exploratis. Quare receptæ sententiæ subscribere satius esse putavi.

(c) Casp. Barthius p. 28. ad Claudian.

vium: (a) *De Petronio non ita sentio ut vulgus doctorum solerat.*
Judicio usus est in literis valde limato & subtile: silo deteriore, affectato, fucato, interpolata: ut plus ei ad existimationem profauisse putem obsecnitas rerum, quem sermonis elegantiam.

II. Scriptit *Satyricum*, sive *libros Satyricos*, quibus nequissimos mores ejus ætatis omni procul pudore, etiæ dictione terfa & eleganti descripsit. Passim quoque exemplo satyrarum Varro-nis Menipppearum versus interposuit, in primis carmen de bello civili, quod testatur eum non invitis Musis ad Poemata componenda accessisse. * *Libros Satyricos* inscribendos potius, Graeca forma, contendit recens eruditissimus Petronii editor Burmannus, quod verisimile faciunt alia consimiliter accipienda, ut Hygini Poeticon Astronomicon, Fulgentii Mythologicon, Ovidii Metamorphoseon & Halieuticon, Solini Ponticon &c. Idem Burmannus probat per Codicillos, quibus exoletorum, & feminorum stupra ac libidines sub martem consignasse Petronium refert Tacitus XVI. 19. hoc satyrican opus intelligi non posse. Nihil sane codicilli testamenti, quos obsignatos Neroni misit moriens Petronius, habent commune cum libris hisce ac voluminibus ad omnium notitiam in vulgus editis. Diversum tamen hunc scriptorem ab illo Taciti Petronio, & antiquiorem haud crediderim, si vel maxime Claudi & liberorum ejus flagitia notari ab eo dicamus: nec Statilio assentior, qui Petronium putabat vixisse post Severum, atque non Neronem, sed neoplutos aliquo & suorum ætatis perstrinxisse: mire enim cum Neroniano omnia conveniunt. Nec valde pugnem alienum fuisse à moribus quos perstringit: arduum certe est in his tam prolixo & tam ad vivum, ac nequiter percen-sendis & docendis se alere, nedicam tam exquisitam notitiam talium habere, qui sit illis auctor. Utinam vero unus esset vel fuisse Petronius, qui flagitia infestaretur, quibus ipse se voluntat. Habet hoc frequenter scelerata vita, ut suo etiam se testimonio condemnnet atque execretur. Sed Monachis nimium tribuere videtur, qui illorum turpi diligentiae nos debere ait quod illæ tantum Petronii laciniæ ad nos venerunt, quæ illis lasciviæ & proutervia manifestissimis argumentis blandirentur. Unde enī quæso constat cætera fuisse pudicia? & quovis potius alio quam iudicio Monachalis lasciviæ consignata, vel servata illa fragmenta apparet. Salmasius præfat. ad Ampelium: *Confueverunt multi studiosi quem auctorem legerent, retento lectionis ordine quicquid ex eo judicarent excependum, in Codicem sum regerere, & sibi servare.* Unde factum ut bæc in Bibliothecis privatorum reperta sepe à librariis pro-

(a) In Tilladeti collectione Tom. 2. p. 264.

integris antiorum operibus descripta fuerint, ac ad posteritatem aliis subinde ea excipientibus ac describentibus propagata. Ita conservatus est elegantium nequitiarum curiosis Petronius Arbiter.

Fragmenta (a) hujus satyrici (ex libro XV. & XVI. uti legitur in MSS.) primus edita Venetiis A. 1499. per Bernardinum de Vitalibus Venetum. Hinc Lipsie A. 1500. per Jacobum Thanner, Herbipolensem, cura Hermanni Buschii Pasiphili, Monasteriensis. Ibidem carmen de luxu Romanorum 1500. 4. separatum excusum. Hujus praeclari viri ac nobilis Buschii memoriam & merita in litteras tunc renascentes egregia digno nuper studio styloque celebravit clariss. Vir Jacobus Burckardus in vita Buschii, ejus vallo humanitatis praemissa, Francof. 1719. 8. Parisis A. 1520. curante Reginaldo Chalderio, ad cuius editionis paginas, suas observationes & castigationes A. 1562. direxit Adriani Junius sive Theod. Beza. Cum castigationibus Jo. Sambuci, Antwerp. 1565. 8. apud Plantin. Lugd. 1575. 8. apud Joh. Tornassum, qui duobus imprimis, & totidem MSS. Cujacii & Dalechampii adjutus, & opera usus Dionysii Lebei Batillii, J. Cai celeberrimi Petronium recensuit, eique Variarum lectionum libellum adjunxit: Paris. 1575. 12. apud Patissonium. Jani Dousæ partis præcidaneum in Petronium libri III. Lugd. Bat. 1583. 8. editi primum sunt & Danieli Rogerti inscripti, postea Petronio adjuncti A. 1585: ibid. 8. & Paris. 1585. 8. apud Guil. Linocerium & 1587. 12. apud Patissonium, additis etiam notis Joannis Ricardi Biturigis & spicilegio Dupeiratii. Petronius cum notis eruditis Io. Wouverii, Hamburgensis (b) qui Josepho Scaligero librum inscripsit, Lugd. Bat. 1596. & 1604. apud Rapheleng. & Amstedol. 1624. forma minore. Paris. 1601. 12. ex officina Christophori Beys, cum notis Pittheorum & Dousæ, & veterum Poëtarum Catalepsis. Melchioris Goldasti editio Helenopoli sive Francofurti 1610. 8. curata, & Lugd. 1618. apud Frellonium & Francof. 1621. ex officina Wechsel. & Genevæ curante Thoma Juges 1629. 4. repetita, variorum notas & castigationes partim ad id tempus ineditas complectitur, Buschii, Ad. Junii (diversas ab iis quas Sambuco ante misserat

(a) Conradus Rittershusius ad Phædri IV. 13. conjicit Petronii Satyricon ita truncatum & laceratum ab aliquo pio exscriptore, qui loca obsecena omiserit. Sed unde quæso ut nupta verba, tot obseceni sales in illis quæ supersunt fragmentis. Non magis credibile est, quod conjiciebat Bervilius, Euadolpi nomine à Petronio perfungi Senecam, quod merito rejicit San Evremonius in judicio de Seneca T. 2. Opusc. Idem in judicio de Petronio ostendit hunc scriptorem exponere & commendare potius, quam satyrico sale perfundere libidines vitiaque aulæ, in qua versabatur.